TECNICA DE LA INTERPRETACION (I): LA VOZ (1 crédito)

Pollux Hernudfez

Aproximacion a la expresion oral del actor y su funcién al servicio del personaje.
A partir de un estudio de los 6rganos que generan la palabra hablada, se
explorard el arte de la correcta elocucion, las técnicas de su aprendizaje, los
diferentes modos de interpretacion oral y su concrecion en la representacion,
teniendo siempre en cuenta su triple funcibn comunicadora, caracterizadora y
estética. Sobre una somera base metodoldgica, el programa se desarrolla e
ilustra mediante series de ejercicios practicos con la participacion activa de los

alumnos.

Distribuciéon en sesiones de 2 h. 30 m.

PRIMERA SESION

A. INTRODUCCION

1. Metodologia

1.1. Analisis
1.2. Sintesis
1.8. Praxis

2. Instrumento

2.1. Organos

2.1.1.  Diafragma

2.1.2.  Pulmones

2.1.3. Laringe
2.1.8.1.
2.1.3.2.

2.1.4.  Faringe

2.1.5. Boca

2.1.5.1.

2.1.5.2.

2.1.5.8.
2.1.6. Nariz
2.1.7.  Conjunto

2.9. Funciones

2.2.1.  Respiracién
2.2.2. Fonacién
2.2.8.  Articulacién
2.2.4.  Conjunto

Cuerdas vocales
Glotis

Lengua
Labios
Dientes
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3. Sonidos

3.1.
3.2.

Vocales
Consonantes
3.2.1.

4. Propiedades de la voz

4.1.
4.2.
4.3.

Volumen
Tono
Timbre

SEGUNDA SESION

1. Prosodia

1.1.
1.2.
1.8.
1.4.
1.5.
1.6.

Tonalidad
Acento
Ritmo
Melodia
Pausa
Conjunto

2. Unidades prosédicas

1.1.
1.2.
1.8.
1.4

5. Texto

5.1.
5.2.

6. Técnica

6.1.
6.2.
6.3.
6.4.
6.5.

Palabra
Frase
Réplica
Conjunto

Prosa
Verso

Pronunciacién
Modulacién
Puntuacién
Proyeccién
Recitado

Sonoros (cuerdas)
Mudos (glotis)

B. ELOCUCION

nO—O—OQX"E <@

nO—O— O =X M~ ™




7. Objetivos

7.1. Comunicacién
7.1.1. Informacién
7.1.2. Estados de dnimo
7.1.3. Estética

7.2.  Motor del gesto y del desplazamiento

TERCERA SESION

S

C. APRENDIZAJE

Texto y subtexto

Lectura
2.1. Silente
2.2. Altavoz

Memorizacion
3.1. Repeticién
3.2. Escritura

Declamacion
4.1.  Prosa
4.2. Verso
Canto
5.1.  Llano

5.2.  Acompanado

D. INTERPRETACION

El personaje mudo
Sonidos inarticulados
Voz en off
3.1. Teatro, tv, cine
3.2. Radio, publicidad
Mondlogo
Dialogo

Coro
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CUARTA SESION

E. REPRESENTACION

1. Actor y personaje
2. Realidad y ficcion

8. Creacién individual
3.1. Presentacién / improvisacién personal

4. Creacién colectiva
4.1.  Presentacién grupal

5. Combinacion con Técnica de la interpretacion II

6. Conclusiones
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Material
1. Sonidos

1.1. neutros

1.2. canclones infantiles
1.8. refranes

1.4. trabalenguas

1.5. chistes

1.6. publicidad

2. Textos

2.1.  Cuentos y poemas

2.2.  Marco Antonio en Julio César de Shakespeare

2.3. Laurencia en Fuenteovejuna de Lope

2.4.  Mendo en La venganza de Don Mendo de Mufioz Seca
2.5.  Lubov Andréievna Ranévskaia en E/ cerezal de Chéjov
2.6.  Luces de bohemia de Valle Inclan.
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